

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 26.144.687.151,00 | 23.192.566.528,87 | 24.105.788.631,52 |
| Receitas Tributárias | 11.041.626.232,00 | 9.908.985.053,78 | 9.898.429.719,89 |
| IPTU | 2.524.636.316,00 | 2.476.510.323,57 | 2.320.447.990,74 |
| ISS | 6.389.234.707,00 | 5.172.842.404,36 | 5.507.490.280,05 |
| ITBI | 645.397.126,00 | 647.865.839,01 | 625.242.094,71 |
| IRRF | 981.844.889,00 | 1.124.318.468,92 | 985.309.817,19 |
| Outras Receitas Tributárias | 500.513.194,00 | 487.448.017,92 | 459.939.537,20 |
| Receitas de Contribuições | 3.843.556.797,00 | 3.571.450.733,06 | 3.639.883.024,16 |
| Receitas Previdenciárias | 3.479.959.601,00 | 3.137.491.800,39 | 3.204.098.396,48 |
| Outras Receitas de Contribuições | 363.597.196,00 | 433.958.932,67 | 435.784.627,68 |
| Receita Patrimonial Líquida | 369.322.137,00 | 447.870.900,01 | 335.196.631,47 |
| Receita Patrimonial | 997.320.833,00 | 735.582.848,95 | 899.199.629,43 |
| (-) Aplicações Financeiras | (627.998.696,00) | (287.711.948,94) | (564.002.997,96) |
| Transferências Correntes | 8.067.188.278,00 | 7.252.888.141,87 | 7.203.556.407,77 |
| Cota-Parte do FPM | 217.355.030,00 | 233.437.405,48 | 237.023.391,68 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.317.500.424,00 | 1.800.728.683,09 | 1.802.223.059,34 |
| Cota-Parte do IPVA | 730.419.457,00 | 653.244.138,44 | 648.309.903,00 |
| Convênios | 141.106.527,00 | 94.302.123,62 | 101.988.246,35 |
| Outras Transferências Correntes | 4.660.806.840,00 | 4.471.175.791,24 | 4.414.011.807,40 |
| Demais Receitas Correntes | 2.822.993.707,00 | 2.011.371.700,15 | 3.028.722.848,23 |
| Dívida Ativa | 368.280.770,00 | 352.564.063,04 | 593.117.753,19 |
| Diversas Receitas Correntes | 2.454.712.937,00 | 1.658.807.637,11 | 2.435.605.095,04 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.732.577.346,00 | 1.663.954.609,40 | 3.597.954.199,42 |
| Operações de Crédito (III) | 1.298.835.440,00 | 991.036.927,38 | 2.302.677.143,77 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 91.922.678,00 | 68.539.188,73 | 82.969.724,26 |
| Alienação de Bens (V) | 668.649.079,00 | 476.622.733,92 | 374.635.322,83 |
| Transferências de Capital | 350.120.888,00 | 127.752.276,36 | 837.672.008,56 |
| Convênios | 313.117.618,00 | 92.512.335,72 | 799.863.686,60 |
| Outras Transferências de Capital | 37.003.270,00 | 35.239.940,64 | 37.808.321,96 |
| Outras Receitas de Capital | 323.049.261,00 | 3.483,01 | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 673.170.149,00 | 127.755.759,37 | 837.672.008,56 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 26.817.857.300,00 | 23.320.322.288,24 | 24.943.460.640,08 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---|-----------------------|
| | | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 | Em 2017 | Em 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 26.955.007.258,27 | 24.675.666.902,68 | 24.311.695.176,44 | 24.192.580.062,57 | 24.169.500.771,08 | 483.086.840,11 | 142.194.405,36 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 15.992.694.469,02 | 15.532.167.417,06 | 14.744.069.004,81 | 15.501.499.032,07 | 14.718.401.911,19 | 30.668.384,99 | 25.667.093,62 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 772.244.463,32 | 771.862.992,73 | 564.602.455,00 | 771.862.992,73 | 562.405.598,22 | - | 2.196.856,78 |
| Outras Despesas Correntes | 10.190.068.325,93 | 8.371.636.492,89 | 9.003.023.716,63 | 7.919.218.037,77 | 8.888.693.261,67 | 452.418.455,12 | 114.330.454,96 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 26.182.762.794,95 | 23.903.803.909,95 | 23.747.092.721,44 | 23.420.717.069,84 | 23.607.095.172,86 | 483.086.840,11 | 139.997.548,58 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 3.887.973.989,15 | 1.896.380.355,20 | 4.567.508.290,37 | 1.777.871.122,63 | 4.524.457.314,94 | 118.509.232,57 | 43.050.975,43 |
| Investimentos | 2.348.652.165,21 | 760.556.250,43 | 3.716.723.196,09 | 642.992.973,34 | 3.674.811.905,98 | 117.563.277,09 | 41.911.290,11 |
| Inversões Financeiras | 1.033.703.879,12 | 680.665.540,00 | 580.452.921,28 | 679.719.584,52 | 580.328.085,95 | 945.955,48 | 124.835,33 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 1.761.913,26 | 1.759.913,26 | 90.433,28 | 1.759.913,26 | 90.433,28 | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 1.031.941.965,86 | 678.905.626,74 | 580.362.488,00 | 677.959.671,26 | 580.237.652,67 | 945.955,48 | 124.835,33 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 505.617.944,82 | 455.158.564,77 | 270.332.173,00 | 455.158.564,77 | 269.317.323,01 | (0,00) | 1.014.849,99 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 3.380.594.131,07 | 1.439.461.877,17 | 4.297.085.684,09 | 1.320.952.644,60 | 4.255.049.558,65 | 118.509.232,57 | 42.036.125,44 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 84.391.141,79 | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 29.647.748.067,81 | 25.343.265.787,12 | 28.044.178.405,53 | 24.741.669.714,44 | 27.862.144.731,51 | 601.596.072,68 | 182.033.674,02 |

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **(2.829.890.767,81)** **(2.022.943.498,88)** **(3.100.717.765,45)** **(1.421.347.426,20)** **(2.918.684.091,43)**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES **290.078.081,58** **501.299.216,46** **254.420.168,44** **484.126.937,57**

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|---------------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (1.381.356.282,00) |

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

08/03/2018 11:16

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 403 de 28/06/2016 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2017